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Vážení občania, v tohtoročnom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.
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 Slovo na úvod

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Milí naši čitatelia, v rukách práve držíte druhé číslo 
nášho Spravodaja v roku 2023. Myslím, že aj v tom-
to čísle, nájdete veľa zaujímavých informácií z diania  
v našej obci. Či je to už stretnutie dôchodcov alebo 
začiatok vytúžených prázdnin našich detí. Prichádza 
leto a s ním aj viac slniečka nielen do všedných dní, 
ale snáď aj do našich duší.

Zastavte sa na chvíľku a prelistujte si náš spra-
vodaj. Určite si v ňom nájdete niečo čo vás zaujme.  
Či už z diania v našej obci alebo dobrý receptík na 
chutnú výživu, či výbornú cuketovú polievku. Praje-
me vám krásne leto plné zážitkov nech ho prežijete 
hlavne v zdraví a v spoločnosti tých, ktorých máte  
radi.                                                                            /-mo-/

• Saška a Anička zdobia máje.

 Oslobodenie obce
Aj tento rok sme si v apríli pripomenuli 78. výročie 

oslobodenie našej obce a to položením venca pri pa-
mätníku a tiež príhovorom v miestnom rozhlase.

Je stále dôležité pripomínať si hrôzy vojny a usi-
lovať sa, aby sme to my ani budúce generácie nikdy 
nezažili. 

„Každý potrebuje mier a priateľstvo, mier je najdô-
ležitejšia vec na svete. V krajine, kde nie je vojna, deti 
v noci pokojne spia. Kde nehučia zbrane, na oblohe 
jasne svieti slnko. Potrebujeme pokoj pre všetky deti. 

Potrebujeme svetový mier!“    
                                                                          /-mo-/
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V apríli sa v našej obci konala brigáda a to vo 
vyšnom parku pri obchode a tiež v nižnom parku. 
Vyhrabala sa tráva, opílili stromy, vyviezli sa ko-
náre, rozhrnula zemina a parky hneď dostali krajší  
vzhľad.                                                             /-mo-/

Brigáda Deň matiek
V máji oslavujú sviatok všetky mamičky. A tak im 

naše detičky pod vedením Danky Matloňovej a Kat-
ky Matejkovej nacvičili pásmo, v ktorom zaspievali, 
zatancovali,  zahrali na hudobných nástrojoch či za-
recitovali krásne básničky. Po ich vystúpení všetkým 
mamám ešte na ľudovú nôtu zahrala a zaspievala naša 
skupina Jalovčianka a obecný úrad venoval každej 
mamičke sladký darček - zdravý medík.

„Matka: najkrajšie slovo na perách ľudstva“.
 /Kahil Gibran/

Stavanie májov
Stavanie májov je jedna z tradícií, ktorá sa dodr-

žiava aj v našej dedinke. Za hudobného sprievodu 
folklórnej skupiny JALOVČIANKA sa postavili dva 
máje - jeden na nižnom konci pred obecným úradom 
a druhý na vyšnom konci.

/-mo-/ 



Guláš
V sobotu 17. 6. 2023 sa naši dôchodcovia tak ako 

minulý aj tento rok stretli v krásnom prostredí našich 
hôr u sympatických hostiteľov na chate v Bobrovec-
kej doline.

Ukážkové počasie umocnilo tento výlet. Guláš vý-
borne chutil, však ho varili „majstri“ na slovo vzatí. 
Boli aj iné dobroty, ktoré všetkým chutili. 

Všetci sa dobre cítili, porozprávali, zasmiali, za-
spievali. Budúci rok je naplánované opäť spoločné 
stretnutie jednoty dôchodcov, a snáď sa zídu v ešte 
väčšom počte ako tento rok. A my im prajeme nech im 
životný optimizmus vydrží čo najdlhšie, nech sa stále 
stretávajú a plánujú spoločné výlety.

Veď ako sa hovorí : “Vôbec sa neboj staroby... 
Aj naďalej budeš robiť bláznivé veci, len o čosi 

pomalšie... „                                                      
 /-mo-/

• Aj takto spoza plota sa dá sledovať stavanie májov.
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Zahájenie prázdnin
Všetky školopovinné deti sa konečne dočkali - ko-

niec školského roka znamená začiatok prázdnin. A tak 
ako aj po iné roky Obecný úrad v spolupráci s rodič-
mi pripravil v prvú júlovú sobotu zahájenie prázdnin 
spojené so športovým dňom a futbalovým turnajom. 
Spoza mrakov sa predieralo slniečko a sľubovalo 
nám pekný deň. Dievčatá Karin a Klaudia Mliečko-
vé deťom maľovali rôzne obrázky na tvár podľa ich 
želania. Pomohli aj šikovné maminky, lebo detičiek 
bolo veľa a dievčat len dve. Každé dieťa sme zapí-
sali, rozdelili do vekových kategórií a mohli sme za-
čať. Čo nás teší, je, že na športovom dni sme nevideli 
len detičky z Jalovca, ale aj z neďalekého Bobrovca.  
A úsmevy na tvárach detí ale aj rodičov, dúfame sved-
čia o tom, že sa im u nás páčilo a zabavili sa.

Správnu športovú náladu nám rytmickými pesnič-
kami navodil ako vždy náš Jožik - Jozef Plauter, ktorý 
je už neodmysliteľne súčasťou športového dňa a touto 
cestou mu ĎAKUJEME, že obetuje svoj voľný čas  
a vytvára príjemnú náladu pre všetkých. 

Na hrisku sme pripavili dve prekážkové dráhy, 
ktoré detičky absolvovali. Prvú každý sám, prípadne  
s rodičom - popasovali sa s kuželkami, hodom na cieľ, 
či skokom cez švihadlo. Miestami sme mali pocit, že 
rodičov to baví viac ako deti. 

Na druhej dráhe sme vyskúšali tímovosť - deti pre-
tekali vo dvojiciach, triedili kelinky podľa farby, ská-
kali podľa predkreslených vzorov, bežali v škatuliach, 
triedili loptičky podľa farby, hľadali sladkú odmenu 
medzi guličkami a absolvovali aj slalom s loptou. 
Všetky to zvládli, boli veľmi chytré a šikovné. 

Pred obedom sa detičky mohli zabaviť na skáka-
com hrade. Pre všetkých súťažiacich boli nachystané 
nielen párky s chlebíkom ale aj sladký dezert - vyni-
kajúce palacinky, ktoré aj tento rok pripravili  Vlaďka 
Oravcová a Kiko Ondrejka. 

Patrí im naša poklona a poďakovanie, že mali tr-
pezlivosť s malými drobcami, ktorým chystali pala-

cinky podľa ich výberu a po sladkej odmene sa len 
tak zaprášilo. 

Nakoniec detičky čakalo vyhodnotenie, kde všetci 
dostali diplomy, medaile, niečo na zahryznutie, ale aj  
vecné ceny a to hrnčeky, či držiaky na fotky, ktoré za-
riadila Janka Oravcová. Myslí na našich najmenších  
a v rámci svojich možností - bezodplatne, zariadi 
vždy pre nich nejaké prekvapenie. Janke ĎAKUJE-
ME, lebo v dnešnej dobe je to skôr výnimočné, že člo-
vek myslí na iných a snaží sa im urobiť radosť. 
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Poobede nastal čas na futbalový turnaj. Tento rok 
sa ho zúčastnili 4 mužstvá a to DRACI a LEGENDY 
z Bobrovca, DHZ Pavlova Ves a nechýbal ani Jalo-
vec. Na dodržiavanie pravidiel, ktoré sa stanovili pred 
turnajom dohliadal Miňo Matejka, ktorému tiež mu-
síme poďakovať za jeho trpezlivosť, lebo rozhodca je 
veľmi nevďačná úloha, minimálne pre jednu stranu.

DHZ Pavlova Ves, ktorá minulý rok vyhrala pu-
tovný pohár starostu obce, prišla víťazne naladená 
s cieľom opäť získať prvé miesto a vyhrať turnaj.  
A veru to tak aj po prvých zápasoch vyzeralo.... 

Kým však nenastúpilo mužstvo Jalovca. Chlapci 
pod vynikajúcim vedením trénera Juraja J., každý zá-
pas hrali svoju hru s cieľom vyhrať. A tak vo finále 
nastúpilo mužstvo

• „Víťazný tím - zľava: Kiko, Šimon, Lukáš, Matúš, Adam, Marek, 
Filip“

Pavlova Ves verzus Jalovec. Obidva mužstvá  
v predchádzajúcich zápasoch neinkasovali žiadny 
gól, dosiahli plný bodový zisk a o to napínavejší to 
bol súboj o prvé miesto. 

Psychicky aj herne odolnejší boli predsa len mladí 
chalani z Jalovca. Brankár z Pavlovej Vsi po štyroch 



Právne okienkostrelených góloch zhodil rukavice aj dres, čo považu-
jeme za dosť nešportové správanie. 

A tak do brány Pavlovej musel nastúpiť náhradný 
brankár. Jalovčanov to však nerozhodilo a opäť po-
kračovali vo svojej hre za výdatného povzbudzova-
nia strelili ešte jeden gól a finále za obrovskej radosti 
ich aj nás všetkých vyhrali. Konečne po troch rokoch 
prvé miesto aj pohár starostu obce ostáva na Jalov-
ci! Myslím, že každý kto turnaj videl, musel uznať, 
že chalani pôsobili naozaj ako jeden tím, zúžitkovali 
svoje skúsenosti, počúvali trénera a čo je najdôleži-
tejšie hrali srdcom. Veľkou oporou bol samozrejme 
brankár, ktorý si veľmi dobre „postavil bránky“ a za 
svoj chrbát nepustil ani jeden gól, dokonca si pripísal 
dve asistencie. Taktiež padol najrýchlejší gól turnaja a 
to v 10-tej sekunde zápasu proti Pavlovej Vsi a strelil 
ho samozrejme hráč za mužstvo Jalovec Matúš Har-
man.

Konečné poradie turnaja:  4. miesto získali DRA-
CI, 3. miesto LEGENDY, 2. miesto DHZ Pavlova 
Ves a 1. miesto JALOVEC s konečným skóre 12:0. 
To však nie je všetko, chlapci z Jalovca zobrali čo sa 
dalo, trofej za najlepšieho brankára získal Adam Já-
nošík a trofej po pre najlepšieho strelca získal Šimon 
Mojčák po penaltovom rozstrele, nakoľko mal  rov-
naký počet strelených gólov s Ondrejom Zubajom z 
Pavlovej Vsi. Šimon však zachoval pevné nervy a pe-
naltový rozstrel vyhral. Myslím, že chalani sa posta-
rali o krásny futbalový zážitok a zaslúžene vybojovali 
prvé miesto. Veď ako sa hovorí: „Hrať futbal nohami 
je jedna vec... a hrať futbal srdcom je vec druhá...“  
A naši chlapci hrali srdcom...

Gratulujeme víťazom, ktorí bojovali v zložení: 
Adam Jánošík, Kristián Ondrejka, Filip Uličný, 
Marek Brziak, Šimon Mojčák, Matúš Harman 
a Lukáš Krakovský. A možno si hovoríte, že také 
priezviská na Jalovci nemáme, máte pravdu. Originál 
Jalovčan je len Kristián Ondrejka, ale jeho spolu-
hráči a kamaráti ho nenechali „v štichu“ a prišli za-
hrať za Jalovec, ako za svoju dedinu... A možno aj 
preto vyhrali - jeden za všetkých a všetci za jedného.. 
súhra a ochota pomôcť kamarátovi priniesli všetkým 
obrovskú radosť a emócie na tvárach chalanov boli na 
nezaplatenie... 

Touto cestou im GRATULUJEME a dúfame, že  
o rok opäť prídu a my si budeme môcť pozrieť krásny 
futbal...

A ešte jedno veľké poďakovanie všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a realizácii športového dňa.

/-mo-/

V dobrom aj v zlom...
V dnešnom krátkom článku sa dotkneme prob-

lematiky bezpodielového spoluvlastníctva man-
želov, ktoré poznáme aj pod skráteným pojmom 
„BSM“. Bezpodielové spoluvlastníctvo manželov 
vzniká priamo zo zákona a len medzi manželmi. 
Právna úprava vychádza zo zásady, že majetok 
nadobudnutý jedným manželom za trvania man-
želstva je spoločným vlastníctvom oboch man-
želov. Opätovne upozorňujem na skutočnosť, že 
BSM nevzniká medzi spolubývajúcimi, partnermi, 
druhmi a družkami.

V úvode je nevyhnutné zdôrazniť, že Občiansky 
zákonník rozlišuje dve formy spoluvlastníctva, a to 
podielové spoluvlastníctvo a bezpodielové spoluvlast-
níctvo manželov. Podielové spoluvlastníctvo určuje 
mieru účasti spoluvlastníka na právach a povinnos-
tiach spojených s vlastníctvom podielu veci. Bezpo-
dielové spoluvlastníctvo nie je vyjadrené žiadnym 
podielom, a preto obaja manželia sú vlastníkmi celej 
veci. Ich vlastníctvo je obmedzené vlastníckym prá-
vom druhého manžela. Právo užívať veci v bezpodie-
l o v o m vlastníctve majú obaja manželia, uhrádzajú 
spoločne náklady na tieto veci a v prípade bežných zá-
ležitosti majú manželia možnosť samostatne hospodá-
riť s uvedenými vecami. Bežné záležitosti rozumieme 
ako každodennú správu spoločného majetku. V prípa-
de, ak ide o iné, ako bežné záležitosti, je nevyhnutné, 
aby sa manželia na postupe dohodli, a preto v prípade 
nedodržania dohody manželov, je právny úkon týka-
júci sa veci relatívne neplatný. 

Podstata názvu článku spočíva v tom, že každé-
mu je zrejmé, že pokiaľ je manželstvo harmonické 
a nevyskytujú sa v ňom negatívne vplyvy, bezpo-
dielové spoluvlastníctvo manželov nepredstavuje 
problém a nebezpečenstvo. Problémy nastávajú až 
v prípade, ak za manželstva vzniknú spoločné dlhy, 
z ktorých sú manželia zaviazaný ako solidárny dlž-
níci. O to väčším problémom je, ak zaviazaný z dlhu 
je jeden z manželov, pričom zákon pripúšťa, aby sa 
pohľadávka veriteľa len jedného manžela uspokojila 
z majetku patriaceho do bezpodielového spoluvlast-
níctva manželov. Obvykle sa tak deje najmä v prípa-
doch podnikania, nehospodárneho života, alternatívne 
v dôsledku zväčšenej závislosti jedného z manželov 
či už na omamných a psychotropných látkach, alebo 
na hracích automatoch. Jedným slovom, keď manžel 
ohrozuje spoločný majetok dlhmi, či hýrivým život-
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ným štýlom. 
Občiansky zákonník myslí v takýchto prípadoch aj 

na ochranu práv druhého manžela, ktorý je oprávnený 
podať na súd návrh na zrušenie bezpodielového spo-
luvlastníctva manželov za času trvania manželstva. 
Bezpodielové spoluvlastníctvo manželov sa dá zúžiť 
aj prostredníctvom notárskej zápisnice, avšak takáto 
notárska zápisnica sa dá vyhotoviť len v prípade, že 
vec majú manželia ešte len nadobudnúť, t.j. pôsobí na 
v budúcnosti nadobudnutú, presne špecifikovanú vec, 
ktorá má byť z BSM vylúčená.

Pre ilustráciu si uvedieme konkrétny prípad. Man-
želia po uzavretí manželstva si kúpili nehnuteľnosť 
na bývanie – dom. Jeden manžel začal podnikať ako 
živnostník (živnostníci ručia za svoje záväzky v pod-
nikaní celým svojim, aj osobným majetkom). Manže-
lovi sa síce v podnikaní darilo, avšak mal dlžníkov, 
ktorí mu nesplatili splatné faktúry. Z tohto dôvodu 
sa manžel dostal do sekundárnej platobnej neschop-
nosti (táto situácia nastala v kauze konkurzu Váho-
stavu). Manžel nebol schopný zaplatiť všetky svoje 
dlhy z majetku z podnikania, a preto svojim verite-
ľom musel zaplatiť záväzky z majetku, ktorý patril do 
bezpodielového spoluvlastníctva manželov – predať 
dom, v ktorom bývala jeho manželka, v ktorom jeho 
manželka mala investované aj vlastné finančné pro-
striedky. Prakticky povedané, manželia prišli o všet-
ko... V prípade, že by manželia mali zrušené BSM 
v okamihu, kedy začal manžel podnikať a kúpili by 
v tomto režime nehnuteľnosť, manžel by zodpovedal 
len do výšky svojho spoluvlastníckeho podielu, pri-
čom manželka by za dlhy nezodpovedala vôbec.

Zákon stanovuje aj výnimky pre veci, ktoré ne-
patria do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, 
aj napriek tomu, že tieto druhý manžel získal počas 
manželstva. Konkrétne ide o veci získané dedičstvom, 
darom a veci, ktoré slúžia osobnej potrebe alebo vý-
konu povolania len jedného z manželov. Zároveň do 
BSM nepatria veci, ktoré boli vydané v rámci predpi-
sov o reštitúcii majetku a majetok, ktorý mal manžel 
vo vlastníctve pred uzatvorením manželstva. 

Bezpodielové spoluvlastníctvo manželov zaniká zo 
zákona rozvodom manželov, prípadne smrťou jedné-
ho z manželov. Tu je nevyhnutné uviesť, že opustenie 
spoločnej domácnosti nepredstavuje dôvod na zruše-
nie bezpodielového spoluvlastníctva manželov. BSM 
zaniká aj vyhlásením konkurzu na majetok jedného 
z manželov. Po zrušení bezpodielového spoluvlast-
níctva manželov v súlade s Občianskym zákonníkom 
musí nastať jeho vyporiadanie, ktorému sa budeme 
venovať v ďalšom článku. 

JUDr. Karin Krajči

Bystré oko čitateľa 
zachytilo

-  na nižnom kompostovisku začínal opäť horieť  
odpad, ktorý tam nemá čo robiť.

  Stále sme nepoučiteľní a nevážime si prírod
  Pýtam sa dokedy budeme nezodpovední?

-  Gratulujeme Vlaďke Oravcovej, ktorá na  
Bačovej ceste vyhrala prvé miesto v plies-
kaní bičom, na druhom mieste skončila Viki  
Matloňová...
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RECEPT
Cuketovo-jablková výživa (nielen) pre deti
Výborná pochúťka bez cukru, ktorú si zamilujú nie-
len najmenší.

Príprava: 15 min.                
Úprava: 10 min.

INGREDIENCIE
1 kg cuketa
0.5 kg sladšie, mäkšie jablká
Trochu vody

POSTUP
Cuketu ošúpeme, prepolíme, vydlabeme zrniečka a 
pokrájame na malé kocky. Jablká ošúpeme, pokrá-
jame na kocky vložíme do hrnca. Prilejeme trochu 
vody a dusíme do polomäkka.Potom pridáme na-
krájanú cuketu a obe suroviny podusíme do mäkka, 
rozmixujeme v mixéri alebo ponorným mixérom do 
hladka, opäť zahrejeme a plníme do menších pohá-
rikov. Poháre s cuketovo- jablkovou výživou obrá-
time na 10 minút hore dnom, a potom ich zabalené 
v prikrývke necháme vychladnúť do druhého dňa. 
Skladujeme na suchom, chladnom, tmavom mieste.

Krémová cuketová polievka s kôprom
Čerstvý kôpor premení každú polievku na aromatic-
ký zážitok.
Príprava: 10 min.                
Úprava: 20 min.
Porcie: 4

INGREDIENCIE
2 PL olivový olej
1 ks väčšia cibuľa
4 strúčiky cesnak
2 ks stredne veľká cuketa
1 KL soľ
1 hrsť čerstvý kôpor
 podľa chuti : ocot, cukor (nemusia byť)
trochu slnečnicové semienka (nemusia byť)

POSTUP
V hrnci zahrejeme olej a pridáme nadrobno nasek-
nú cibuľu a cesnak. Restujeme do zlato-hneda. Me-
dzitým si umyjeme (nešúpeme) cukety a pokrájame 
ich na malé kocky. Pokrájanú cuketu presunieme do 
hrnca, zalejeme vodou (tesne nad úroveň zeleniny), 
pridáme soľ a zakryté varíme zhruba 15 minút.

Potom polievku odstavíme, pridáme nasekaný kôpor 
a všetko spolu rozmixujeme. Krémovú polievku do-
chutíme soľou a pre tí, ktorí majú radi sladko kyslú 
chuť, môžu pridať aj trošku cukru a octu.
Cuketovú polievku môžeme ozdobiť vetvičkou kôpru 
a na sucho opraženými slnečnicovými semienkami.

Dobrá rada
Pitný režim v lete

 Zvýšené teploty, kto-
ré nás sprevádzajú cez 
letné mesiace predstavu-
jú záťaž pre náš organiz-
mus. Ohrozené sú všet- 
ky skupiny obyvateľstva, 
ale deťom a starším ľu-

ďom je dôležité venovať väčšiu pozornosť. V tomto 
období treba dbať predovšetkým na dostatočný pitný 
režim. 
 Človek by mal počas dňa vypiť 1,5 - 2 litre teku-
tín, v prípade teplého počasia alebo zvýšenej fyzic-
kej aktivity, treba príjem upraviť. Vhodným pitným 
režimom v tomto období je pitná voda. Neodporúča 
sa konzumovať sladené nápoje s vysokým podielom 
cukru a alkohol. Káva nie je súčasťou pitného re-
žimu. Ak si doprajete šálku kávy, mali by ste telu 
zabezpečiť aj dostatočný príjem pitnej vody. Nedo-
statočný pitný režim môže viesť k únave, čo má za 
následok zníženú výkonnosť, ale môže viesť aj k bo-
lestiam hlavy, nedostatku energie a oslabeniu celého 
tela.

Najčastejšiu chybu, ktorú robia ľudia v rámci pit-
ného režimu je predovšetkým to, že pijú až keď po-
ciťujú smäd. Piť by sme mali pravidelne po dúškoch, 
aby sme jednorazovým príjmom veľkého množstva 
tekutín nezaťažili obličky. Vhodným riešením pre 
všetky vekové kategórie je tzv. optické pitie. Na-
chystajte si do fľaše/džbánu s objemom minimálne 
1,5 l pitnú vodu. Keď túto vodu celú vypijete, splnili 
ste odporúčaný objem tekutín v rámci pitného reži-
mu. 

  Pitný režim u deti je 
veľmi dôležitý, nakoľ-
ko v horúčavách detský 
organizmus potrebuje 
prijímať vhodné teku-
tiny. Je nevyhnutné, aby 
rodičia deťom v rámci 

pitného režimu ponúkali predovšetkým pitnú vodu, 
na spestrenie aj nesladený bylinkový alebo ovocný 
čaj a nesýtenú minerálnu vodu. Pitný režim by mal 
byť deťom prístupný po celý deň.  Hlavná odbor-
níčka pre hygienu deti a mládeže Úradu verejného 



STRANA 10 JALOVECKÝ SPRAVODAJ 2-2023

Obecný úrad Jalovec, 032 21 Bobrovec. IČO: 00315281. Starosta obce: Ján Matloň. Účtovníčka: Jarmila Danková, tel.: 044/5596726, 
e-mail: oujalovec@alconet.sk, www.jalovec.sk. ISSN-2453-7888. Evidenčné číslo:EV5363/16. Úradné hodiny: po-pia: 7:00 - 14:30 h.  
Stránkové dni: 8:00 - 14:00 h, streda: 13:00 - 17:00 h. Redakčná rada: Martina Ondrejková, Janka Oravcová. Počet výtlačkov: 100.  
Grafika a tlač: Mária Sireková-Grafic Color, LM, www.graficcolor.sk, e-mail: graficcolor@imafex.sk, tel.: 0907882298

Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, 
postrehy ale aj kritiku.  

Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:
- júl - Leto a prázdniny sú v plnom prúde
- august - Stretnutie Jalovčanov 5. 8. 2023 - 10. ročník
- september - Začiatok školského roka

VTIP

CITÁT

OÚ informuje
- prebiehajú práce na rekonštrukcii mosta pri vstupe 

do našej dedinky, tak dúfame, že v krátkom čase 
bude most hotový a bezpečnejší pre vodičov ale aj 
pre chodcov.

zdravotníctva Slovenskej republiky doc. Hamade 
uvádza, že množstvo vody, ktoré detský organizmus 
potrebuje, závisí aj od veku a hmotnosti. U novo-
rodenca sa pohybuje od 60 do 100 ml na kilogram 
hmotnosti, u batoľaťa 120 ml/kg, u dieťaťa v pred-
školskom veku je to 100 ml/kg, v školskom veku 70 
ml/kg, neskôr sa odporúča za 24 hodín vypiť cca 50 
ml na kilogram hmotnosti. 
 Ďalej uvádza, že je veľmi dôležité aj dodržiava-
nie približne rovnakých časových intervalov. Najmä 
u dojčiat a malých detí, ktoré nevedia vyjadriť pocit 
smädu. Staršie deti zase často v zápale hry smäd po-
tláčajú, preto je nevyhnutné vytvoriť doma i v ško-
lách a v zariadeniach pre deti a mládež podmienky na 
to, aby mali tekutiny k dispozícii počas celého dňa. 
Striktne určiť, kedy musí dieťa piť, však prakticky 
nie je možné.  Príjem tekutín závisí od mnohých fak-
torov, napríklad od telesnej konštitúcie, podnebia, 
ročného obdobia, fyzickej či psychickej aktivity.

U starších ľudí je ne-
dostatok tekutín veľ-
mi nebezpečný. Keďže 
starší človek často nepo-

ciťuje smäd je dôležité ho k pitiu nabádať, často aj 
napriek tvrdeniu, že nie je smädný. Je nutné sledovať 
príjem tekutín počas dňa a aktívne ponúkať pitný re-
žim, ktorý musí byť stále k dispozícii. Vhodným ná-
pojom je predovšetkým pitná voda, bylinné a ovocné 
čaje. Podľa zdravotného stavu môžeme pitný režim 
doplniť aj ovocnými a zeleninovými šťavami. U se-
niorov je potrebné dávať pozor na príjem minerál-
nych vôd s obsahom sodíka, ktorý môže mať vplyv 
na krvný tlak. Dehydratácia predstavuje u starších 
ľudí závažný zdravotný problém, preto ju netreba u 
tejto vekovej skupiny podceňovať. 

Počas leta je piný režim 
nevyhnutnosťou. Či už 
sa nachádzte doma, na 
pracovisku albo na dovo- 
lenke dbjte na dostatoč- 
príjem vhodných tekutín 

v dostatočnom množstve počas celého dňa. A v ne-
poslednom rade netreba zabúdať ani na našich 
domácich miláčikov. 
 Pitný režim je dôležitý rovnakou mierou u ľudí  
i u zvierat. Preto psíkovi nikdy nebráňte v prístupe  
k vode. Stále by mal mať k dispozícii dostatok čer-
stvej vody bez ohľadu na ročné obdobie. Počas vyš-
ších teplôt ju vymieňajte častejšie a misku udržiavaj-
te v čistote.


